



Til medlem af Inatsisartut
Steen Lyngø
Demokraterne

**Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 244-2019 vedrørende politianmeldelse af
anstaltsledelsen**

06-09-2019
Sags nr. 2019 - 16313
Akt. id. 11236296

Kære Steen Lyngø

Postboks 260
3900 Nuuk

Tak for dine spørgsmål.

Tlf. (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 66 66

E-mail: iian@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

**1. Har Naalakkersuisut fået informationer vedrørende den politianmeldelse, der er
sket mod Anstaltsledelsen?**

Nej.

2. Hvilke informationer har Naalakkersuisut i givet fald fået vedrørende sagen?

Der henvises til svaret på spørgsmål 1.

**3. Sker der vilkårlig behandling af tilbageholdte og eller af dømte indsatte
personer i anstalterne i Grønland?**

Til besvarelsen af dette spørgsmål har departementet modtaget følgende bidrag fra
Justitsministeriet:

*"Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyser følgende til besvarelse af spørgsmål
nr. 3-6:*

*"Det fremgår af begrundelsen for de stillede spørgsmål til Naalakkersuisut, at
spørgsmålene er stillet i forlængelse af en medieomtale af to konkrete sager
vedrørende den nye anstalt i Nuuk, hvor to tilbageholdtes forældre efter det
oplyste i forbindelse med besøg i anstalten blev nægtet at medtage mad og
drikke til de tilbageholdte. Af begrundelsen fremgår videre, at de pågældende
forældre har anmeldt anstaltsledelsen til politiet, idet de mener, at anstaltens
afvisning af deres medbragte mad og drikke udgør forskelsbehandling i forhold
til de øvrige tilbageholdte.*

*Kriminalforsorgen i Grønland oplyser, at man er bekendt med, at der har været
nogle konkrete episoder i den nye anstalt i Nuuk vedrørende forbud mod at
medtage mad- og drikkevarer i forbindelse med besøg. De pågældende
episoder omhandlede uenighed mellem de besøgende og anstaltspersonalet*

om, hvilke regler der gælder for så vidt angår adgangen til at medtage mad- og drikkevarer i forbindelse med besøg. Det bemærkes i den forbindelse, at det efter de gældende regler i de grønlandske anstalter ikke er tilladt at medtage mad- og drikkevarer i forbindelse med besøg til indsatte. Dog kan der efter en konkret vurdering gives tilladelse hertil, hvis der kan foretages den fornødne undersøgelse af de pågældende genstande.

Kriminalforsorgen i Grønland oplyser endvidere, at man ikke er bekendt med verserende sager, hvor en anstaltsleder eller andre medarbejdere undersøges af politiet grundet uretmæssig behandling af tilbageholdte eller domfældte.

Kriminalforsorgen i Grønland har i øvrigt oplyst, at det **ikke** er tilladt at behandle hverken tilbageholdte eller domfældte i Kriminalforsorgen i Grønlands anstalter vilkårligt, og at disciplinærsager, der omhandler uretmæssig behandling af tilbageholdte eller domfældte, er sjældne, men forekommer.

Kriminalforsorgen i Grønlands virksomhed reguleres af den grønlandske kriminallov og de bekendtgørelser, der er udstedt i medfør heraf. Anstaltspersonalet, herunder ledelsen, er til enhver tid forpligtet til at følge disse regler.

Kriminalforsorgen i Grønland har yderligere oplyst, at alle tilbageholdte og domfældte ved indsættelsen i anstalten gøres bekendt med deres rettigheder, herunder deres muligheder for at påklage afgørelser eller forhold under opholdet til anstaltens ledelse eller Kriminalforsorgen i Grønlands hovedkontor. Hverdagen i en anstalt er reguleret ned til mindste detalje i forhold til de vilkår og rettigheder, de tilbageholdte og domfældte har. Disse vilkår og rettigheder fremgår af bekendtgørelser og vejledninger, der er tilgængelige for anstaltens personale samt de tilbageholdte og domfældte. Hvis der opstår tvivl om f.eks. fortolkningen af anstaltens gældende reglementer, søges tvivlen afklaret gennem konsultation af Kriminalforsorgen i Grønlands hovedkontor, der har en kontrol, tilsyns- og vejledningsfunktion i forhold til anstalterne. Fortolkningstvivel drøftes desuden løbende på både personale- og ledelsesmøder.

Hvis der er mistanke om, at en tjenestemand ansat i Kriminalforsorgen i Grønland har overtrådt en tilbageholdt eller domfældts rettigheder, skal der gennemføres en tjenstlig afhøring af den pågældende. Såfremt det vurderes, at der er begået en forseelse, kan dette resultere i en disciplinær sanktion. Det kan være i form af en påtale, en bøde, der tilbageholdes i den pågældendes løn, eller afskedigelse. Valget af sanktion afhænger af den begåede forseelse. Dette disciplinærsystem er beskrevet i tjenstemandsloven. For øvrige ansatte følges reglerne i funktionærloven ift. tjenstlige samtaler og eventuelle sanktioner over for ansatte.

Om behandlingen af indrapporterede sager, der involverer alvorlige procedurefejl eller uretmæssig behandling af indsatte, har Kriminalforsorgen i Grønland oplyst, at sådanne sager undersøges af Kriminalforsorgen i Grønlands hovedkontor og afsluttes med en disciplinær sanktion, såfremt dette vurderes påkrævet. Kriminalforsorgen i Grønland indrapporterer

disciplinærsager til Direktoratet for Kriminalforsorgen i Danmark, og alle disciplinærsager offentliggøres årligt i anonymiseret form på direktoratets hjemmeside. Såfremt det er direktøren for Kriminalforsorgen i Grønland, der begår en tjenesteforseelse, vil sagen blive undersøgt af Direktoratet for Kriminalforsorgen i Danmark."

Grønlands Politi oplyser supplerende, at man den 4. juli 2019 har modtaget en anmeldelse af lederen af den nye anstalt i Nuuk og direktøren for Kriminalforsorgen i Grønland for overtrædelse af menneskerettighederne vedrørende det forhold, der er omtalt i begrundelsen for de stillede spørgsmål til Naalakkersuisut. Grønlands Politi oplyser yderligere i den forbindelse, at man den 8. juli 2019 har underrettet anmelder om, at sagen afvises med henvisning til, at der ikke er en rimelig formodning om, at der er begået en kriminel handling. Grønlands Politi oplyser i øvrigt, at der ikke er verserende sager, hvor en anstaltsleder eller andre medarbejdere undersøges af politiet grundet uretmæssig behandling af tilbageholdte eller domfældte."

4. Hvis der sker vilkårlig behandling af tilbageholdte som dømte indsatte, har anstaltsledelsen ret til at gøre det?

Der henvises til svaret på spørgsmål 3.

5. Er denne form for vilkårlighed også sket i andre anstalter i Grønland?

Der henvises til svaret på spørgsmål 3.

6. Hvis der ikke må ske vilkårlig behandling af såvel tilbageholdte som dømte indsatte, hvilke tiltag er der for at sikre, at det ikke sker?

Der henvises til svaret på spørgsmål 3.

Med venlig hilsen


Martha Abelsen